
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 212/2016 
 
 

privind constituirea comisiei de examenare pentru ocuparea functiei de executie de Sofer, 
in regim contractual, in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 

jud. Vaslui 
 

 
 având în vedere:  

- prevederile Hotararii Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului –cadru 
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant corespunzator functiilor 
contractuale din sectorul bugetar, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 
 

D I S P U N: 
 
 

 Art. 1. Se constituie comisia de examinare a candidatilor pentru ocuparea functiei vacante de 
Sofer, in regim contractual, in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, in 
urmatoarea componenta: 

• PREŞEDINTE: Doamna Badiu Mihaela-Ancuta,- inspector in cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui; 

• MEMBRI:    
 Domnul Sima Cristinel, politist local in cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Todiresti, judetul Vaslui. 
 Domnul Sporneac Adrian, inspector in  cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orasului Negresti, judetul Vaslui. 
   Art. 2. Se numeşte secretar al comisiei doamna Voicu Victorita, secretarul comunei Rafaila. 
 Art. 3. Examenul va avea loc pe data 28 aprilie 2016, ora 1000 - proba scrisa la sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila. 
 Art. 4. Bibliografia, actele necesare şi condiţiile de inscriere la concurs sunt prevăzute în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de secretarul comunei Rafaila 
respectiv secretarul comisiei de examen. 
 
 

      Dată astăzi, 01 aprilie 2016 
 

 

P R I M A R, 
 

                                                              Fînariu Constantin                Avizat pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                              p. Voicu Victorita    
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
R O M Â N I A                                                                                            ANEXA  
JUDEŢUL  VASLUI                                                             la Dispoziţia nr. 212/01.04.2016 
COMUNA  RAFAILA                                                    
 P R I M A R 
 

 
I. BIBLIOGRAFIA 

 
pentru ocuparea postului de şofer 

 
 Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de 

aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia 
pe drumurile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Transmisia automobilului; 
 Sistemul de direcţie; 
 Sistemul de frânare; 
 Întreţinerea şi reparaţiile curente ale automobilelor; 
 Pornirea, montarea şi rodajul motoarelor. 

 
 INTERVIUL VA CONSTA DINTR-O PROBĂ PRACTICĂ. 
 

II. CONDIŢII DE ANGAJARE 
 
 Studii : Şcoala generală sau profesională; 
 Bărbat, vârsta :  peste 21; 
 Domiciliu stabil în comuna Rafaila; 
 Vechime conducere: minimum 3 ani. 

 
III. ACTE NECESARE PENTRU ANGAJARE 

 
 Cerere adresată Primarului comunei Rafaila; 
 Copie diplomă de studii; 
 Carnet de muncă; 
 Cazier judiciar; 
 Adeverinta medicală pentru angajare; 
 Curriculum vitae; 
 Recomandare de la ultimul loc de muncă; 
 Copie xerox după următoarele acte: 

o Buletin/carte de identitate;  
o Certificat de naştere; 
o Certificat de căsătorie; 
o Certificate de naştere ale copiilor; 
o Permis de conducere, categoria B,  

                                                       


